возможное нетипичное поведение. Идя в ногу со временем (соколиная охота была очень 

популярна при Тан)48 и сам будучи заядлым сокольником, автор прописывает эту главу с 

особой тщательностью.49  Всего, по утверждению Дуань Чэнши, существует 4500 видов 

птиц и 2400 видов животных (‘鳥有四千五百種, 獸有二千四百種’).50  

Некоторые птицы также упоминаются им так называемых «дополнительных собраниях» 

(сюйцзи 續集) в главе «Исправление ошибок» (Бяньу 貶誤).51  С особой педантичностью 

Дуань развенчивает укоренившиеся среди его современников представления и верования о